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AMERIKA DIKTUOS TAIKĄ 

PAKEITIMAI SLA.

Neseniai laikraščiuose skai­
tėme. kad naziai nužudė Lie­
tuvoje 400 žmonių už nušovi­
mą dviejų vokiečių. Šiomis die 
nomis gavome apie tai dau­
giau informacijų. Vokietijos 
komisaras Lietuvoje, von Ren- 
teln paskelbė komunikatą, ku­
riame sakoma, jog tie du nu­
galabinti vokiečiai buvę Jo­
seph Beck ir Walter Grubi, 
civiliai tarnautojai, priskirti 
prie: “atstatymo darbų po bol 
ševikų sunaikinimo”.

Tame pat komunikate pri­
dėta, jog: “žudymas vokiečių, 
atsiųstų rekonstrukcijos dar­
bams buvusiose bolševikų te­
ritorijose yra dalykas, kuris 
paliečia visą vokiečių ginkluo­
tą pajėgą ir todėl reikalauja 
bausmės 200 už vieną.”

Bet toji naziška bausmė tai 
koma ne kaltininkams, bet vi­
sai nekaltiems žmonėms, ku­
riuos pripuolamai pagavo gat­
vėse ir pakorė.

Jaunimo laikraštis “The Li­
thuanian American Week” su­
stojo ėjęs iki karo pabaigos. 
Jo redaktorius J. Poshka esąs 
šaukiamas kariuomenėn. Bet 
nejaugi niekas kitas negalėjo 
jo pavaduoti? Jau jeigu ne 
vyriškis, tai bent mergina. Ma 
tyt, dar nėra užtektinai drą­
suolių ir šiais laikais.

Koki tai bolševikų literatū­
ros draugija Brooklyne išleido 
knygutę: “Kovotojų Balsas 
Del Lietuvos Laisvės”. O kas 
gi yra tie dideli kovotojai? 
Ne kas kitas kaip J. Paleckis, 
Liudas Gira, Mečys Gedvilą, 
A. Sniečkus ir kiti, kurie pa­
sirašė po mirties certifikatu 
Lietuvai.

Dabar j lietuvių kolonijas 
Amerikoj platinami jų atsišau 
kimai. Su tokiais parsidavė­
liais musų išeivija nenori tu­
rėti nieko bendro.

Šioj Sandaros laidoj tilpsta 
straipsnis apie “policy” pakei­
timą seniems SLA. nariams ir 
naujus mokesnius. Neužmirš­
kit jį perskaityti ir pačiam 
pagalvoti. Jei esate tos orga­
nizacijos narys — prisiųskite 
yums savo pastabas. Tąi rim­
tas klausimas, kurį reiktų vi­
sapusiškai apsvarstyti pirm 
susivienijimo seimo.

Kad Baltijos kraštus reiktų 
prijungti prie Sovietų Rusijos 
neprasitarė nei vienas atsakin­
gas amerikietis ir nei vienas 

• į'ų laikraštis. Priešingumų gi 
yra devynios galybės. Reiškia, 
visuomenės opinija yra tų tri­
jų mažų valstybių pusėje. Tai 
begalo svarbus dalykas.

Po šie karo Amerika bus ga 
tingiausia šalis pasaulyje — 
militariniai ir ekonominiai. Ji, 
o ne kas kitas pasakys koki 
turės būti taika. Imperialistai 
ir diktatoriai bus priversti at­
sižadėti kitų tautų engimo.

Prieš kiek laiko anglų kal­
boje pasirodė knyga: “Varšu­
vos Apgynimas”. Joje meta­
mas apkaltinimas lenkų karo 
vadovybei už patekimą į pa­
niką prie pirmų nepasisekimų. 
Girdi, pirmieji pabėgo iš Var-

METAI XXVIII

Anglijos Orlaiviai 
Daužo Vokietiją

Surenka Likučius Šrapnelų Libijos Karo Fronte Smarkios Kautynės Tęsias 
Libijoje; Vokiečiai Atmušti

Vokiečių Žmonės Bėga 
Iš Miestų; Daug Karo 
Dirbtuvių Sunaikinta

Dabar Ugnies Krikštą Gauna 
Ir Baltijos Uostai.

Londonas. — Didieji puoli­
mai iš oro prieš Vokietiją jau 
prasidėjo. Surinkę negirdėtą 
skaičių bombanešių ir gynėjų, 
anglai ėmė daužyti uostus, 
per kuriuos vežami ginklai, 
maistas ir amunicijos j rusų 
frontą.

Bremeno miestas buvo už­
pultas 94-tą kartą iš eilės, šį 
kartą bombos buvo mėtomos į 
laivų statybos punktus, dirb­
tuves, gelžkelius, aliejaus per­
dirbimo centrus, submarinų 
lizdus ir pan. Dideli nuostoliai 
padaryti ir čia. Visas miestas 
paskendo liepsnose. Vokiečiai, 
norėdami už tai atsilyginti bu 
vo atskridę su bombomis į An­
gliją.

Keista Cukraus Byla

Hartford, Conn. -— Federa- 
liam teisme “grand jury” iš­
nešė apkaltinimą Philip C. 
Fenn už falsifikavimą cukraus 
kortelės. Savo šunį jis pažymė 
jo kaipo sūnų. Kadangi jis 
prie kaltės neprisipažino, tai 
jo byla tapo atidėta tolesniam 
^tyrinėjimui.

Meksikoj Išsprogdino 
Parako Dirbtuvę

šeši asmenys tapo užmušti 
ir aštuoni sužeisti įvykus spro­
gimui vienoj Meksikos parako 
dirbtuvėje, netoli Mexico City. 
Policija, tačiau, mano, jog sa­
botažo negalėjo būti ir ne­
laimę sukėlė dviejų moteriškių 
neatsargumas. Tos moteriškės 
žuvo sprogime.

šuvos generolai, pulkininkai 
ir kitokie strategai. Kuomet 
jų nebeliko, tai civiliai žmonės 
pradėjo organizuotis apsigyni­
mui ir savo pasipriešinimu 
bent šiek tiek apgynė lenkų 
karišką garbę.

Meksika paskelbė, jog esan 
ti karo stovyje su Vokietija, 
Italija, ir Joponija. Meksikos 
prisidėjimas prie Jungtinių 
Tautų turi nemažos reikšmės. 
Jos nuolatinę armiją sudaro 
65,000 vyrų ir tiek pat rezer­
vų. Jie bus naudojami pakraš­
čių apsaugai. Meksikos laivy­
nas nėra žymus, bet už tai jos 
uostais galės naudotis ameri­
kiečiai ir anglai, kovoje su na- 
ziti submarinais. Meksika turi 
taip pat ir gerų aviatorių, ku­
riuos aprūpinus Suvienytų Vai 
stijų orlaiviais, susidarytų stip 
rus vienatas.
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Rūpinasi Paliuosuoti 
Politinius Kalinius 
Sovietų Rusijoje

Londonas. — Anglų Darbo 
Partijos konferencijoj, atsto­
vas George Dalias pranešė, 
jog ekzekutyvis komitetas dė­
jo visas pastangas, kad paliuo 
suoti iš Sovietų Rusijos kalė­
jimo du lenkų socialistų va­
dus: Henryką Ehrlichą ir Vik­
torą Alterą. Abu jie yra žy­
dų tautos žmonės.

Juos suėmė tais laikais, kai 
raudonoji Armija buvo užė­
musi rytinę Lenkiją. Pradžioj 
juos patalpino Maskvos kalė­
jime, o vėliau iškėlė kitur. 
Nors tarp Lenkijos ir Sovietų 
Rusijos buvo pasirašyta drau­
gingumo sutartis, tačiau dau­
gelis ir kitų Lenkijos piliečių 
tebėra uždaryti bolševikų ka- 

i1 Įėjimuose.

Nevalia Statyti Naujų Namų.

Visam “Ostlande” naziai 
uždraudė statyti naujus na­
mus, arba remontuoti senus, 
išskyrus neatbūtiną reikalą. 
Bet ir čia išlaidos neprivalo 
siekti daugiau 500 markių. Iš­
imtį, žinoma, sudaro kariški 
pastatai.

Ostland “Boso” 
Vizitas Kaune
A. Rosenbergo Kelionė 
Į Lietuvą

Buvęs Pasitiktas Su Duona ir 
Druską

Londonas.— “Ostdeutscher 
Beobachter” gegužio 21 dieną 
pranešė, jog Baltijos kraštų 
komisaras E. Rosenberg atvy­
kęs į Kauną, kur lietuvių de­
legacija tautiniuose kostumuo 
se priėmusi jį su duona ir 
druska. Gen. Kubiliūnas pasa­
kęs prakalbą, kurioje užtikri­
no, kad “Lietuviai yra dėkin­
gi už išlaisvinimą ir jų noras 
gelbėti vokiečių laimėjimui 
prieš bolševizmą.”

ši žinia paeina iš nazių šal­
tinių ir ji tiek verta, kiek ir 
kita panaši jų propoganda. 
Tautiniai kostiumai nieko ne­
reiškia, nes juos gali užsidėti 
ir iš prievartos, arba paper­
kant. o del pasirodymo stoty 
gen. Kubiliuno, tai naziai vi­
sur vartoja jo vardą, tur but 
del to, kad kito nesuranda.

Patsai faktas, kad E. Rosen­
berg po vienuolikos mėnesių 
išbuvimo Rygoj tik pirmą kar­
tą išdrįso atvikti į Lietuvą ro­
do, kad didelio svetingumo jis 
nesitikėjo.

Savo šalies laisvę vieni turi 
ginti su ginklu, kiti — darbu,

Taupumas reikalingas ir mūšio lauke. Anglų kariuo­
menė surenka iššautus “shell cases” Libijos karo fronte ir 
parsiveža juos į stovyklą. Toji medžiaga eis gaminimui 
naujų šovinių. Kartais anglai pagauna italų kanuoles ir 
šovinius, o paskiau atsuka juos į priešą.

Sušaudyti Penki Lietuviai Už 
Maisto Gabenimą Lietuvon

Dalykai Pasisuko j 
Kitą Pusę

Apiplėšta Lietuva Nebeturi 
Maisto

Stockholm. — Nazių laik­
raštis “Danciger Vorposten” 
gegužio 22 dieną paskelbė, 
jog Dancige tapo sušaudyti 
penki lietuviai: Gintautas, ši­
laitis, Schwartz ir du broliai 
Taujinkai, apkaltinti maisto 
gabenime iš Dancigo ir Rytų 
Prūsijos į Lietuvą.

Galima spėti, jog tai buvo 
Prūsų lietuviai, kurie slaptai 
siuntinėjo maistą į Lietuvą, pa 
naudojant nazių kariškius ir 
trokus, kurie važinėja į rytų 
frontą ir atgal. Pirmiau, iš 
Lietuvos gabendavo maistą į 
Vokietiją, o dabar kai naziai 
apiplėšė Lietuvą, tai ten nie­
ko nebeliko. Tikrai liūdnas 
vaizdas, kuomet už gabenimą 
maisto baudžiama mirtimi.

Belgai Moka Pašiepti 
Savo Engėjus

Bern. — Šveicariją pasiekė 
vienas požeminis belgų laik­
raštis, kuriame paduota tokia 
nazių ‘platinama pasaka: “Vie 
ną vakarą, apie 9:15, senojo 
režimo šalininkas pastūmęs 
gatvėje rexistą (vietinį nazį), 
kuris krisdamas užsimušė. E- 
jęs pro šalį žydas nuplėšęs 
nuo jo drabužius ir pabėgęs.”

Slaptasai laikraštis atremia 
tokį pasakojimą. Esą, belgų 
patriotai nevaikšto tuo laiku 
gatvėmis, nes klausos radio 
pranešimų iš Anglijos. Antra 
— žydas niekad neplėšia nuo 
kiaulės šerių.

Ši “polemika” parodo tikrą­
jį belgų nusistatymą link oku 
pantų.

Batgudžiai Reiškia 
Pretenziją j Vilnių

Tas Miestas Esąs Jų 
Etnografinėse Sienose

Tur but joks kitas miestas 
pasaulyje neturi tiek daug pir 
šlių, kaip Vilnius. Jį nori pa­
sisavinti lenkai,' vokiečiai, ru­
sai ir vėliausiai—baltgudžiai. 
Chicagos laikraštyje “Ruskoje 
Obozrienije” tilpo ilgas straip 
snis, baltgudžio B. Zacharko 
parašytas, kuriame įrodinėja­
ma, jog Vilnius yra baltgu- 
džių teritorijoj ir jiems priva­
lo priklausyti.

Mums atrodo, kad baltgu­
džiai užgrajino ne tuo instru­
mentu. Jiems pirma reiktų at­
siimti savo žemes nuo Rusijos 
ir Lenkijos ir paskiau tik kal­
bėti apie Vilnių.

2 Miliūnai Naujų Vergų

Vokiečių valdžia nusprendė 
atvežti į Vokietiją šiais metais 
apie 2 milionu naujų darbiniu 
kų iš okupuotų kraštų. Kvotos 
numatomos sekančios: iš Bal­
tijos kraštų ir Lenkijos — 
250,000, iš Rusijos 700,000, iš 
Balkanų — 50,000, iš čecho- 
slovakijos — 50,000, iš Pran­
cūzijos — 500,000, iš Belgi­
jos, Holandijos ir Ispanijos — 
200,000.

VOKIEČIAI BĖGA IŠ 
DIDŽIŲJŲ MIESTŲ

Iš didesnių, industrinių mie­
stų palei Rhine upę vokiečiai 
masiniai bėga į rytus. Aachen, 
Duesseldorf, Wuperthal mies­
tai ištuštėjo. Laike paskutinio 
anglų orlaivių užpuolimo ant 
Koelno miesto užmušta 20,000 
žmonių ir sužeista 50,000.

Pas Mus Karšta, Tačiau 
Nepalyginsi su Libija

Tankų Susirėmimai Vyksta 
Nepaprastoj Kaitroj

Cairo. — Aštuonta diena be 
sustojimo tęsiasi aktualios ko­
vos Libijos dykumose, kur smė 
lis ir karštis uždengia visą pa­
viršių. Nazių gen. Rommel 
mechanizuotos divizijos už­
puolė anglus ir pradžioj juos 
atstūmė ikij Tobruko tvirtovės, 
palei Viduržemio jurą.

Bet šioje vietoję anglai su­
sigriebė ir apkūlė nazius. Pa­
starieji neteko 300 tankų, 
tūkstančio trokų ir kelių tūks­
tančių nelaisvių. Mūšiai dar 
tebesitęsia nepaprastose apy- 
stovose. Karštis yra toks, kad 
galėtum ant smėlio kepti “pa­
jus”. Prie tankų negalima pri­
dėti nuogos rankos, nes ji nu­
degtų. Kareiviai jaučiasi tan­
kų viduryje, tarytum kokiam 
pečiuje.

Hitleris manė padaryti savo 
kamaradams siurprizą ir įsi­
veržti į Egiptą. Bet šį kartą 
jam vargiai tas pasiseks. An­
glai jau turi amerikoniškų 
tankų ir orlaivių, kurie nėra 
prastesni už nazių, o gal dar 
ir geresni.

Barbariškas Nazių 
Kerštas Vilniuje

Miesto Centre Įvydinta Ekze- 
kucija 4001 Lietuvos Piliečių.

Zurich. — šveicarų spauda 
paskelbė daugiau smulkesnių 
informacijų apie surengtas žu­
dynes Vilniaus mieste, kerši- 
nant už nušovimą dviejų vo­
kiečių valdininkų. Kuomet ti­
krieji piktadariai nebuvo pa­
gauti, tai nazių gestapo agen­
tai sugriebė gatvėse ir namuo­
se kas papuolė lygiai keturius 
šimtus Lietuvos piliečių ir be 
jokio teismo, ar tardymo pa­
dalino juos į tris grupes. Vie­
ną pasiuntė į miesto teatro 
aikštę, kitą — į Lukiškio pre- 
kyvetę, o trečią — prie kate­
dros.

Kiekvienoj, vietoj buvo įtai­
sytos kartuvės ir suimtieji ta­
po čia nužudyti. Aplinkui sto­
vėjo. nazių kariuomenė, neleis­
dama, prieiti arčiau nelaimin­
gųjų draugams ir giminėms.

Išveža Lietuvius Ir Jų 
Vieton Gabena Savus

Londonas. — Tūkstančiai 
Lietuvos vyrų nuo 17 iki 45 
metų amžiaus siunčiami į Vo­
kietiją darbams Visi darbinin­
kai, kurie dirbo fabrikuose ir 
žino kokį nors amatą skubo­
tai grūdami per sieną. Į jų vie 
tas atsiunčiami vokiečių “spe­
cialistai”, kurie perima į savo
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Alijantai Gali Išstatyti 
Prieš Ašį 56 Milionus 
Ginkluotų Vyrų

Cenzų biuras Washingtone 
apskaitliavo, jog Jungtinės 
Tautos gali turėti du syk dau 
giau kareivių negu ašis. Paė­
mus amžių nuo 18 iki 35 metų 
alijantai sudarytų 56 mil'ionų 
armiją, tuom tarpu Vokietija, 
Italiją, Japoniją ir kaikurie 
pataikūnai tik 28 milonus.

Tai tik žmonių pajėgos. Gin 
klų gamybos atžvilgiu viena 
Amerika neužilgo pradės iš­
dirbinėti daugiau orlaivių, 
daugiau tankų, kanuolių, ne­
gu visi jos priešai sudėjus į 
krūvą. Kiek galima spėti, mil­
žiniškas ir lemiantis susirėmi­
mas turės įvkti ateinančiais 
metais.

Paskandino 3 Didelius 
Japonų Laivus

Šiomis dienomis netoli Aus­
tralijos pakrančių tapo pas­
kandinti trys dideli japonų ka 
ro laivai, kurie gabeno karei­
vius. Vienas laivas buvo 10,- 
000 tonų, kiti po 6,000. Spėja­
ma, jog viename jų buvo net 
12,000 japonų karių.

Tuom pat sykiu japonai pra 
dėjo atakuoti orlaiviais Alas- 
kos salų bazes, kurios toli įsi­
kiša į Pacifiko vąndenyną.

Gal Neužilgo Gausime 
Korteles ir Gazolinui

Washington. — Karo Pro­
dukcijos Biure pareikšta, jog 
pradėta ruošti kortelės ir ga­
zolinui, nors išdavimo laikas 
.aiškiai nenustatytas. Kongre­
sas yra priešingas kortelėms, 
tačiau karo produkcijos virši­
ninkas Nelson tikrina, jog su­
varžymas reikalingas sutaupy- 
mui gumos. Taigi už savaitės 
laukiama to dekreto.

30,000 Lietuvių Jau 
Esą Sušaudyta

Maskva. — Sovietų spauda 
paskelbė, jog nuo pradžios na 
zių okupacijos Lietuvoj sušau­
dyta apie 30,000 asmenų. Kon 
centracijos stovyklose ir pri­
verstinuose darbuose randasi 
apie 120,000 lietuvių. Pasta­
romis dienomis įvykę sušaudy 
mai Kaune, Šiauliuose ir Ma­
žeikiuose.

rankas Lietuvos pramonę ir 
prekybą.

Tai yra. pradžia vokiečių 
kolonizacijos. Vietiniai gyven­
tojai gabenami j gilumą Vo­
kietijos, arba į okupuotą Len­
kiją, o “savieji” laipsniškai 
užima viską. jsgrf
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sų seimai praeidavo gana lengvoj nuotaikoj. Pasikalbam, 
pasvarstom ir vėl išsiskirstom. Tačiau šį kartą tokių privi­
legijų negalėsim turėti ir kas tik gyvas, tas turės šį tą at­
likti.

Sandara, kaipo viena žymesnių Amerikos lietuvių cen- 
tralinių organizacijų, stovi akyvaizdoj didelio darbymečio. 
Politinius, tautinius ir kulturinius darbus galima atlikti tu­
rint ne vien gerų darbuotojų, bet ir lėšų. O .pastarųjų kaip 
tik ir trūksta. Todėl Žazt seime reikės jas surasti. Vien idė­
jos ir žodžiai darbo neatliks; tą jau gana vaizdžiai paliudija 
musų netolima praeitis.

Butų labai gražu, jei pradžią šiam veikimo fondui pa- 
darytumem pačiam seime. Tegul musų kuopos, musų vei­
kėjai, kurie negali dalyvauti seimo posėdžiuose, prisiunčia 
savo auką drauge su linkėjimais ir tuomi parodo savo nuo­
širdumą ir tikrą norą .prisidėti prie atsiekime didžiųjų tik­
iu. Fanansavimui platesnės akcijos, Sandarai reikalinga ne 
desėtkai ir ne šimtai dolerių, bet tūkstantinės. O jas mes 
galime ir turime sukelti.

Aplopymas Savųjų Tvorų, Tai Pirmas Rupesnis

Meksika dabar aktyviai dalyvauja kare prieš Vokietiją, 
Italiją ir Japoniją. Paveiksle matome Meksikos prezidentą 
Manuel Camacho, sėdinti dešinėje su savo ministeriais.

AR HITLERIS TURI PROGŲ 
LAIMĖTI RYTŲ FRONTE?

Iš Sandaros 
Centro

Dar Vienas ir Gal Paskutinis 
Mano Paraginimas

Kiek laiko atgal .prašiau 
kuopų viršininkų aptvarkyti 
kiek galint savo kuopas, kad 
jos gražiau skambėtų Šerno 
Raporte. Didžiuma kuopų tu­
re io savo susirinkimus, bet a- 
I-ie mano prašymą, matomai, 
užmiršta. O gal tos centrui 
reikalingos žinios bus pasiųs­
tos seimui, vietoj centrui? Bu­
tų naujas patvarkymas. Bet 
tai nieko nuostabaus; gyvena­
me demokratiškoj šaly ir esa­
me demokratinės organizaci­
jos nariai — darom kaip pa­
tinka. — Sekretorius.

Pasitarimai Londone Apie Busimą Taiką

Kai pereitais metais anglų užsienių reikalų ministeris, 
kap. Eden lankėsi Maskvoje, tai Stalinas pareikalavo, kad 
Didžioji Britanija uždėtų “O. K.” ant Sov. Rusijos taikos 
sąlygų, kuriose numatyta prijungimas Baltijos kraštų, ryti­
nės Lenkijos, Besarabijos, Karelijos ir pan. Kapitonas Eden 
davė tuomet nei šiokį, nei tokį atsakymą. Pritart jis var­
giai galėjo, o atmesti nedrįso. Svarstymą busimų sienų, jis 
bandė nutęsti iki Amerika neįsimaišys į karą.

Dabar, kuomet ši šalis visomis savo pajėgomis stojo į 
mūšio lauką ir ‘paskelbė už ką ji kariauja, busimos taikos 
klausimai pradėta svarstyti iš .pat pamatų, šiuo įlietu Lon­
done vyksta pasitarimai, kurie nulems pasaulio išveizdą ir 
tvarką. Maskva, beabejo, pakartos savo reikalavimus pri­
pažinti jai “strategines sienas”, kurios atrodo nudažytos 
imperializmu ir noru užkariauti kitus. Washingtonas gi yra 
karštas laisvės čempionas visoms tautoms. Tai gi čia jau 
pasireiškia nuomonių skirtumai. Nėra abejonės, kad visų 
mažesnių tautų širdyse yra troškimas, kad prez. Roosevelto 
programa laimėtų šimtu nuošimčių.

ALR. Katalikų organizacijos turi pasiskolinusios am­
žiais išdirbtą finansavimo planą ir jų veikimas atrodo įspū­
dingesnis. Ačiū aukoms, kurios plaukia centais ir doleriais, 
katalikiški centrai turi lėšų ir jas naudoja saulėtoj ir lietin­
goj dienoj, sustiprnimui savų pozicijų.

Tuom tarpu kitos dvi jau žinomos įstaigos: Amerikos 
Lietuvių Taryba „ir Lietuvių Tautinė Taryba yra faktinai 
paraližuotos stoka lėšų. Nei vienos, nei kitos ižde nėra šim­
tinės atlikimui to didelio ir istorinio darbo — Lietuvos va­
davimo. Juk tai yra ir juokinga ir skaudu. Ar reikia ste­
bėtis, jog kaip viena, taip ir antra negali, pasijudinti iš vie­
tos?

Taigi, mes, sandariečiai, privalom į tą viską pažiūrėti 
rimtomis akimis ir padaryti atsakančią išvadą. Ne svajonė­
mis ir tarimais mes atliksim darbus, bet pasiaukavimu del 
bendros gerovės ir savo laisvės. Todėl pradėkime tą vykin­
ti dabar, nelaukiant kitų metų.

A P 2 V A L G A

Žinovų Nuomonės Apie 
Karo Eigą

Kai pasauly eina didžiausis 
susirėmimas ir amžiais sutau- 
pinto turto (namų, muziejų, 
dirbtuvių ir tt.) naikinimas, 
ir Amerikos lietuvių domesys 
yra nukreiptas ton pusėn, ne# 
ir musų šalis yra pasaulinio 
karo aktyviu dalyviu. Visiems 
mums rupi žinoti kada karas 
baigsis ir kas laimės, čia ve 
aš ir surinkau kai kurių karo 
it pasaulinių reikalų žinovų 
nuomones, kurios manau bus 
įdomios “Sandaros” skaityto­
jams.
Vokietijos Karas su Rusija

Buv. Žmona įskundė 
Vyrą Karo Planų 
Vogime <<-”*

Jis Gi Teisinas Norėjęs 
Parodyti Savo Sunui 
Chicago, III. Stanley Young, 

formų išdirbėjas (tool and die 
maker), kuris dirbo Peerless 
Tool and Engineering Co. ta­
po areštuotas už paėmimą iš 
dirbtuvės svarbių orlaivinin- 
kystės planų. Jį įskundė bu­
vusioji jo žmona.

Suimtasai teisinasi, jog no­
rėjęs tą viską parodyti savo 
sunui, kuris mokinasi Lane 
technikos mokykloje.

Žemaičių Žemei

Kad laime įstengtum žydėti — 
Krauju tave laistau krutinės; 
Keliai kad but tavo žvaigždėti —• 
Negaila būties akmeninės.

Jei žemėje dargana siaučia 
Ir žiaurus aplanko ją vėjai, 
Mus broliu belieka vien griaučiai— 
Neliuskime, brangus arėjai 1

Paskelbkim pasauliui teisingą 
Mes savąją degančią valią! 
Juk musų krutinės nestinga 
Drąsos nugalėti nevalią.

Mylėkime savąją šalį,
Kas vargstančių verksmą tik girdi.
Kas žemei teisingas, tas gali 
Už žmones prarasti net širdį.

Butkų Juzė.

Nepažįsta Geografijos

Gal but jus jau žinote pasakaitę apie vieną jurininką, 
kuris gyrėsi aplankęs visas šalis ir visus uostus. Sykį kas 
tai jo paklausė, ar buvo Geografijoj. Didysis keliautojas 
atsakė: “Ne, ten dar nebuvau, bet labai arti jos pravažia­
vau.”

Nazių propogandistai irgi ne geresni geografai. Kuo­
met prieš kiek laiko anglų radio paskelbė, jog vokiečių or­
laiviai užpuolė pietinę Anglijos dalį ir išmetė bombas “at 
random” (pripuolamai), tai nazių radio tuojau paskelbė, 
jog tapo sugriautas anglų miestas Random, kurio visai nėra.

Aną sykį laikraštininkai paklausė prez. Roosevelto iš 
kokias vietos amerikiečių aeroplanai buvo išskridę bombar­
duoti Tokyo. Prezidentas atsakė, jog iš Shangril-La. Vo­
kiečiai greitai apie tai sužinojo ir paėmė už tikrą pinigą. 
Tuom tarpu tokios vietos visiškai nėra. Žodis Shangril-La 
paimtas iš apysakos ir krutamo paveikslo “The Lost Hori- 
son” (Pamestas Horisontas) ir reiškia amžinos jaunystės 
vietą.

Kas Gi, Pagaliau, Ture ja Susiprasti?

Išeinąs Londone lenkų laikraštis “Dziennik Polski” ban­
do išmetinėti lietuviams už tai, kad jie netolimoj praeityje 
buvo padarę didelę klaidą šalindamiesi nuo Lenkijos ir sek­
dami savo aklus, fanatiškus vadus. Del to esą:

“Šiandie tur but lietuviai patriotai gailisi, kad vietoj 
tvirtinti Lenkiją, jie bandė ją nuslopinti ir tuom pat didino 
sau pavojų iš dviejų kitų kaimynų pusės. Mes tikime, ka£ 
baisioji pamoka, kurią istorija suteikė lietuvių tautai, pamo­
kins ją kas yra tikru Lietuvos draugu, o kas priešu.”

Mums atrodo, jog čia arklys pastatytas ne tam vežimo 
gale. Tikrenybėj tą “smertelną grieką” turėjo išpažinti ne 
lietuviai, bet lenkai. Ne mes juos skriaudėm, bet jie mus. 
Visa istorija jau gerai žinoma, kad ją čia. kartoti. Lenkai 
faktinai nuskriaudė visus savo kaimynus ir net pagelbėjo 
sudraskyti čechoslovakiją. Kai Hitleris ruošėsi .pagrobti iš 
Lietuvos Klaipėdą, tai lenkai visa gerkle šaukė: “Eikime į 
Kauną”, o jų valdžia pasiuntė Lietuvai žiaurų ultimatumą, 
pilname susitarime su Hitleriu.

Tagi atgailas už fanatišką, trumparegę politiką turi su­
dėti ne lietuviai, bet lenkai.

CECHŲ SPAUDA NEPRITA­
RIA LENKU PRETENZI­
JOMS J VILNIŲ

Išeinąs Londone cechų laik­
raštis “Mlada čechoslovens- 
kie” 'pasmerkė Lenkų Tautinę 
Tarybą ir sykiu publicistą Cat 
-Mackiewicz už reikalavimą, 
kad Vilnius but , prijungtas 
prie Lenkijos. Tas miestas e- 
sąs už etnografinės Lenkijos 
ribų ir pagal teisybės jis pri­
klauso Lietuvai.

Cechai, nors ir sudarė kon­
federaciją su lenkais, tačiau 
sienų klausime vieni ir antri 
nesutinka. Kiek galima spėti, 
tai anglai daugiau palaiko ce­
chų pusę, kurią atstovauja E. 
Beneš. - & >,

tuvos, Baltgudijos ir Rytinių 
Prūsų, bet nuo gero sugyveni­
mo su kitomis šalimis.” Tas 
yra šventa tiesa.

AMERIKA PASIGAILĖJO 
SUOMIJOS

Rusiją, 
genero- 
po-Ver- 
gelbėjo

TOKI TAI PRAŠYMĄ ĮTEI­
KĖ PREZ. ROOSEVELTUI

Suvažiavimai Pittsburghe
šioje “Sandaros” laidoja tilpsta mūšų veikėjo J. Vir­

bicko- straipsnis apie prisiruošimus Sandaros seimui, kuris 
įvyks pabaigoj šio mėnesio Pittsburghe. Dienos: penktadie­
nis ir šeštadienis birželio 26 ir 27. Pirmadieniui, birželio 29 

. ruošiamas didelis ir gražus bankietas. Iki šiam laikui mu­

Nelabai seniai paaiškėjo 
štai koks dalykas. Lenkai rei­
kalauja jau ne vien Vilniaus, 
bet ir trijų Baltijos kraštų, 
nes lenkams esą reikalinga 
atsiremti į Baltijos jurą. Savo 
memorandume, kurį jie pasiun 
tė prez. Rooseveltui, varde 
200 žymesnių organizacijų, 
tarp kitko pasakyta:

“Jeigu teisybė, kaip skelbia 
Atlantiko čarteris, kad nėra 
laisvo pasaulio be laisvų jurų, 
tai taipgi teisinga, jog nėra 
laisvos Europos, be laisvo Bal­
tike. Nėra gi laisvo Baltiko be 
galingos Lenkijos, atremtos į 
Baltiką drauge su laisva Lie­
tuva, Latvija ir Estija.”

Kitaip sakant, lenkai nori 
prasimušti į Baltijos jurą per 
Lietuvą, Latviją ir Estiją, nors 
pastarosios ir pasiliksiančios 
laisvos. Vienas amerikiečių lai 
kraštis komentuodamas šiuos 
reikalavimus, pastebi: “Len­
kijos stiprumas ir apsauga a- 
teityje nepriklauso nuo Lie­

Šiomis dienomis Suvienytos 
Valstijos paskelbė karą trim 
Hitlerio pastumdėliam: Ru­
munijai, Vengrijai ir Bulga­
rijai, nes jos aktyviai remia 
Vokietiją. Tačiau Suomijai 
karas nepaskelbtas, nors toji 
šalis irgi dalyvauja kovose 
prieš Sovietų Rusiją.

Ši išimtis padaryta del to, 
kad suomiai jau anksčiau pa­
reiškė, jog jie nori atsiimti tik 
savo teritoriją ir į rusų plotus 
neis. Tikrenybėje taip ir yra. 
Suomiai neina toliau savo se­
nų rubežių.

APSIVOGĖ LVOVO 
KOMISARAS

Buvęs Galicijos distrikto ir 
miesto Lvovo nazių komisaras 
— Lahcha prašalintas iš savo 
vietos ir pasiųstas į frontą 
kaipo paprastas kareivis. Stai­
giai atsiųsta revizijos komisija 
užtiko Lascha privatiniuose 
namuose daug visokių brange­
nybių, konfiskuotų iš vietinių 
gyventojų. Vietoj atiduoti tą 
viską valdžiai, jis pasilaikė 
sau.

Jo vietą dabar užėmė buvęs 
Krakuvos guber. Weachter. 
Už apsivogimą ir plėšikavimą 
prašalinta daugelis ir kitų na­
zių pareigūnų.

Profesija

Sūnūs nori mokintis okulis- 
tikos, o tėvas pataria dentiste- 
riją:

— Kodėl tėve nori, kad aš 
būtinai tą pasirinkčiau?

Anot M. W. Foder. “The 
Chicago Sun” europinių rei­
kalų žinovo. Kai Hitleris su­
manė galutinai pulti 
tai didžiuma vokiečių 
lų tam priešinos. Mat 
slinėje eroje Rusija
Vokietijai ats'istatyti militarįš- 
kai ir kaipo atlyginimą Rusi­
jos karininkai buvo lavinami 
kariniame moksle vokiečių ka­
linėse įstaigose. Generolai, 
Timošenko, Kaganovič ir dau­
gelis kitų išėjo karinius moks­
lus Vokietijoj. Taigi vokiečių 
generolai žinojo daugiaus a- 
pie Rusijos karines jėgas negu 
Hitleris ir todėl norėjo išveng 
ti susikirtimo su Rusija. Bet 
armijos tvarka neleidžia pa­
sipriešinimo' ir Vokiečių gene­
rolai turėjo nusilenkti Hitle­
riui.

Vienok karo eigoje jų vie­
nas po vienui buvo “prašalin­
ti” ir iš gyvųjų, ir iš nesveikų­
jų tarpo.

Hitleriui Trūksta Kareivių

Pradžioje karo Vokietija 
turėjo 8,500,000 po ginklu 
(neskaitant laivyno ir orlai- 
vininkų, iš kurių 3,500,000 
tapo ant visados ar laikinai 
sunaikinta). Ypatingai Rusijos 
fronte sužeistieji vokiečiai dar 
Hukentėjo ir nuo sušalimo, 
kas juos ant ilgai nulėmė ne­
sugrįžti į karo laukus.

Hitlerio Užsimojimas

Hitlerio programon įeina 
galutinas sunaikinimas Rusi­
jos armijų. Jis yra linkęs rizi­
kuoti viską to savo tikslo at- 
siekimui. Tad greitu laiku 
matysime dar didesnius mū­
šius rusiškame fronte.

Bet ir Rusijos karinės jė­
gos yra. neišsemiamos ir todėl 
manoma, kad Hitlerio armijos 
padarys mažai pažangos.

— A. Brijunas.

— Matai, žmogus turi tik 
dvi akis, o dantų—32. Tai kur 
daugiau biznio?

• ■“-TT' -.T - U

Progress |
FURNITURE CO. KRAUTUVĖ

Pataria Prisirengti Dėl Žiemos Dabar
Pagal valdžios patvarkymą turite pirkti alyva kure- H 

namą pečių tuojaus. Nes kurie pirksite šildytuvą po [i 
15-tos dienos Birželio (June) negausite užtikrinimo " 
dėl alyvos pristatymo. Tie, kurie turite ir kurie dabar I 
nusipirksite alyvinį šildytuvą, galėsite naudotis proga S 
gauti užtektinai alyvos dėl apšildymo. IĮ

didelį pasirinkimą geriausių 
naujausių alyva kūrenamų

Progress Krautuvė turi 
išdirbysčių, gražiausių ir 
šildytuvų — COLES, QUAKER, MONOGRAM FLO­
RENCE, FROGIL, PREWAY, SIEGLER ir kitų. Didelės 
mieros, alyva kūrenami šildytuvai, pasirinkimas nuo—

Lengvi Išmokėjimai Pritaikomi
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SLA. NARIAMS VERTĖTŲ 
RIMTAI SUSIĮDOMĖTI

Hitleris ir Mussolini Studijuoja Žemlapius

Pildoma Taryba Siūlo 
Pakelti Mokesnius 
Seniems Nariams

susivienijimą 1922 
mokėjo už $1000 
$1.77 į mėnesį, tai

i rėš mokėti $3.09.

metais ir į 
apdraudos j 
dabar tu-j

Kuom Ištikro Yra Tas 
mintas “Konversijos 
Projektas”?

„ I 3. Kad visi persirašiusiųjų ■ i aga-1 .
I narių pirmų metų mokesniai 
j eitų į lėšų fondą. Kitaip sa- 
' kant SLA. lėšų fondas išsykio 
į padidėtų iki $300,000. DalisDelegatai, atvykę į 

seimą _ 
pamatę suruoštą jiems siurpri-i kinimui narill’ kad Jiems verta 
zą. Vėliausiam “Tėvynės” lei-' Parašyti į naujus skyrius, 
diny, pirmame puslapyje pas--I t°, kas čia pasakyta, yra
kelbta anglų kalboje pildomos' aišku> nauM mokesniai 
tarybos siūlomas konstitucijos ^us du s^k didesni už senuo- 
pataisymas apie liuosnorį se-js’US‘ kokias gi privilegijas 
nų narių persikėlimą į naujus nai’a’ Saus tą? Privilegi- 
skyrius, kuriuose busią galima ’ J'ra daugiausia popierinės, 
gauti paskolų, cash-surrender, 
ir kitokių privilegijų. Paviršu­
tiniai viskas gražiai skamba, 
bet kaip gi yra tikrenybėj?

Tikrenybėj, tai einama prie 
pakėlimo mokesnių visiems se­
niems nariams. Priežastis — 
susivienijime esąs perdidelis 
mirtingumas ir pasekmėje to, 
apdraudos fonde pasireiškia, 
deficitas. Prašalinimui šio tru­
kumo pasirinkta gana keista 
priemonė.

Bet kadangi be narių suti­
kimo negalima panaikinti se­
nųjų “policy” ir nustatytų juo 
se mėnesinių mokesnių, tai 
pildoma taryba pasiūlė, kad 
patys nariai, per savo išrink­
tus seimui delegatus, liuosno- 
riai pasiduotų operacijai. Jei­
gu kas atydžiai perskaitė an­
glų kalboj patiektą operacijos 
planą, tas pastebėjo štai ką:

1. Kad visi senieji nariai 
turės išnaujo prisirašyti prie 
susivienijimo, su privilegija 
“pasinaujinti”, tai yra mokėti 
nuo tokio amžiaus, kokis bu­
vo prieš septynius, ar aštuo- 
nius metus.

2. Nauji mokesniai bus du 
ir net tris syk didesni, negu 
dabartiniai. Pav. jei kas būda­
mas 35 metų amžiaus įstojo į j

į SLA.:
ą Pittsburghe, nusistebės P Pinigl* bus sunaudota įtiki- 

1 Vinimin’ noriu Ircirl i’inmo varto

šis paveikslas, neseniai pasiekęs Suvienytas Valstijas 
rodo Hitlerio ir Mussolinio susitikimą Salzburge, Austrijoj. 
Vokiečių generolas Jodei aiškina jiems kaikurių karo opera­
cijų eigą.

RAGINA PASUKTI Į NAUJĄ J naudoti reikalingiesiems dar-

KRYPTĮ TAUTINIAM PARBEĮ^/^^
1 fondas, Spaustuvės gerinimo 
1 modernizavimo fondas, organi 
zacinio veikimo praplėtimas, 
Lietuvos Nepriklausomybės 
darbas ir dug kitų reikalų.

. I Vien tuščių žodžių nešvai- 
- dykime ir jais nepasitenkinki-

j me. Bet stokime visi į darbą, 
įnešimais ir sumany-. Tik visumos darnus ir vicnin-

Musu Troškimai Bus 
Atsiekti Tik Darbu

sueigoje, pasidalyti 
su kitų kolonijų vei- 
aptarti pačius svar- 
bei opiuosius musų

' Pirmoji, tai kad nariai galės 
i pasiskolinti ant savo “policy”. 
Bet paskola, nėra joki malo-

I nė, nes ją reikės sugrąžinti. 
I Antrą — siūloma “cash-sur- 
’ render”, kitaip sakant — na­
rys pasitraukdamas iš susi­
vienijimo galės gauti trupučiu 
ką įmokėtų pinigų. Bet kadan 
gi nariai nėra linkę prie pasi- 

: traukimų, tai praktiškai ma- 
žai ir tuomi kas naudosis.

KRITIKA- POLEMIKA
Del Majoro Zibavičiaus 
Pasitraukimo iš Lietu­
vos Piliečiu Sąjungos

Nėra ko slėpti to fakto, kad 
susivienijimas piršdamas šį 
persirašymą nori aplopanti sa­
vo apgriuvusias tvoras ir tuo- 
mi pat sykiu padidinti lėšų 
fondą kokiu šimtu tūkstančių 
dolerių. O kaip žinome, lėšų 
fondas yra pildomos tarybos 
nuožiūroj ir valstijų departa­
mentai jo nekontroliuoja. Tai­
gi atrodo, jog po šios opera­
cijos vilkas bus sotus, bet oš- 
ka nebus čiela.

Jeigu jau susivienijimas at­
siduria prieš finansinį krizį, 
tai ar nebūt galima surasti ki­
to plano, kuris ir sustiprintų 
susivienijimą ir sykiu nepadvi 
gubintų nariams mokesnių? 
Tokių planų yra ir apie juos 
pakalbėsim kitą kartą.

— Senas Narys.

Pittsburgh© Žinios
Stropiai Ruošias Prie 
Sandaros Šeiminio 
Bankieto

Vyrai sumetė del alaus, o 
terys surado užkandžių.

mo-

Pittsburghiečiai Dirba
Vienmarškiniai

DIDŽIAI GERBIAMAS 
PONE REDAKTORIAU

Tamstos vedamajam laik­
rašty tilpo p. Majoro Liudo 
Zibavičiaus pareiškimas, ku­
riame jis nurodo, kad Lietu­
vos Piliečių Sąjungos Valdy­
ba neva jį ignoravusi ir kad 
aš kaipo Chicagos Lietuvos Pi­
liečių Sąjungos skyriaus pir­
mininkas ir toliau jį ignora­
vęs neduodamas nuo š. m. ba­
landžio mėn. 7 d. p. Maj. L. 
Zibavičiaus atsistatydinimo pa 
reiškimui jokios eigos. Neva 
del to jis turėjo išstoti iš L. P. 
Sąjungos. Dėl viršminėto ma­
loniai prašau paskelbti sekan­
ti:

reiškimo gavimo dieną atsilan 
kiau ir suteikiau gyvu žodžiu 
visus paaiškinimus ir jei po to 
dar skelbiama netiesa, tai aš 
labai apgailestauju, kad kitų 
tikslų besiekiant naudojam 
spaudą lietuviškai visuomenei 
klaidinti. Visiems turėtų būti 
aišku, kad gyvenamasis laikas 
iš musų pačių visai kitokios ru 
sies

l ALT. Sandaros dvimetinis 
seimas, kuris įvyks Birželio 26

1 ir 27 dd., Pittsburgh, Pa. jau 
i čia pat. Daugelis musų gerų 
veikėjų norėtų dalyvauti toje 
svarbioje

1 mintimis 
i kėjais ir 
. blausius
organizacijos ir musų tėvynės 
Lietuvos reikalus.

Didžiuma musų turi pasi­
tenkinti vien svajone. Įvairios 
gyvenimo aplinkybės kaip tai: 
laikas, darbas, finansai ir kt. 
neleidžia įsirengti į taip ilgą 
kelionę. Kaip kas seimas, taip 
ir šįmet suvažiuos kuklus bū­
relis atstovų, kurie nesigaili 
nė pinigų, nė laiko ir darbo. 
Jie yra pasišventę ir nepava­
duojami musų organizacijos

Kūdikio Lepinimas Nėra 
Jam Naudingas

Išrinko Delegatus ir Paskyrė 
Auką — $20.00.

Pittsburgh sandariečių skai 
tlingas susirinkimas buvo ge­
gužio 26 d. Lietuvių Piliečių 
svetainėj. Komisija išdavė ra­
portą,

Su kuo dabar ne pašnekėk, 
tai tas sakosi labai užimtas. 
Musų sandariečių tarpe 
net keturi siuvėjai ir visi 
galo “bizi”. J. Petraitis į 
tingą atėjo tik apie 10
vakare. Jis sakė, jog kaip A-

yra 
be- 
mi- 
val.

kad programa jau bai-

1) P. Majoras' L. Zibavi- 
čius niekuomet ir niekieno 
Lietuvos Piliečių Sąjungoje 
nebuvo ignoruojamas. Priešin­
gai dauguma Valdybos narių, 
nežiūrint į susisiekimo nepa­
togumus stengėsi visuomet p. 
Maj. L. Zibavičiui palengvinti 
dalyvavimą Valdybos posė­
džiuose.

Todėl beveik visi L. P. Są­
jungos Valdybos posėdžiai bu 
vo kviečiami p. Maj. Liudo Zi­
bavičiaus kaiminystėje ir net 
vieną kartą jam negalint iš 
namų pasiliuosuoti tas įvy­
ko jo paties bute. Tiek aš pats 
asmeniškai, tiek prof. K. Pak­
štas į pasitarimus p. Maj. L. 
Zibavičių kviesdavom.

) Kai del nedavimo atsista­
tydinimo pareiškimui eigos, 
tai irgi minėtame pareiškime 
yra prasilenkta su tiesa; nes 
tą pačią dieną, kaip tik buvo

pareiškimų laukia.
Reiškiu pagarbos,

— Dr. Petras Vileišis.
Keletas Patarimų Tėvams

•Kudikis nėra žaislas. Jis 
žmogus, su pilnai organizuotu 
kunu, ir turi tokias pat teises 
kaip ir augęs žmogus. Motina 
turi’tas teises gerbti ir nepri­
valo niekad paniekinti, kad 
tik palinksminus gimines arba 
draugus. Per didelis žaidimas 
su kūdikiu jį erzina ir net 
gali kliudyti normalį augimą.

Supimas, kratymas, arba 
mėčiojimas tik ką ^papenėto 
kūdikio yra blogas paprati­
mas. Yra tokių, kurie mano, 
kad tuomi maisto virškinimas 
pagreitinamas, bet jeigu pats 
perkentėtum tokį pasielgimą, 
su pilnu pilvu, tai sutiksi, kad 
greičiau ateina noras išvemti 
maistą, negu laikyti jį vidu­
riuose.

Tėvas turi tam tikrą vietą 
kūdikio lavinimo programe. 
Jis turi padėti motinai, nes ki­
taip visos pastangos tinkamai 

, lavinti kūdikį bus bergdžios. 
Daukantas (1793-1864), ki-|Dažnai ku,dikis puikiausiai elg

Mokslo
Kampelis
GARSIŲ IŠRADĖJŲ 
LIKIMAS

Išradėjas garinio laivo 
ton mirė dideliam skurde.. 
Krutamu paveikslų — “mo­
vies” pirmutinis gamintojas 
Fasse - Creen buvo palaidotas 
svetimų lėšomis, nors kiti iš 
jo išradimo susikrovė milio- 
nus. Watt, garvežio statytojas 
dirbo nuo 20 iki 70 metų am­
žiaus ir medžiaginiai nepasi­
naudojo iš savo išradimo.

Ful-

Simano Daukanto Vargingas 
Gyvenimas

Žymus lietuvių rašytojas ir 
’praeities tyrinėtojas Simanas

lęs iš paprastų žmonių, moki­
nosi Vilniaus universitete, pa­
skiau' dirbo Rygoj ir Petrapi­
ly. Vėliau grįžo į Žemaitiją, 
darbavos tarp paprastų žmo­
nių. Pabaigoj savo gyvenimų 
ješkojo prieglaudos nuo vie­
no ūkininko pas kitą ir jo bū­
vis mažai kuom skyrėsi nuo 
elgetos. Palaidotas Papilės ka 
pinėse.

giama rinkti ir tuoj bus pa­
duota į spaudą. Pagaminti ti- 
kietai Sandaros bankietui, ku­
ris įvyks pirmadieny, birželio 
29 dieną, 8 vai. vakare, L. P. 
svetainėj. Tikietas $1.50 ypa- 
tai. Bus duota gera vakarie­
nę ir alaus už tą patį tikietą. 
Po vakarienės šokiai.

Visus valgius sutiko paga­
minti sandarietės, po vadovys 
te p. Zambliauskienės. Nutar­
ta pasveikinti seimą su $20.00 
auka. Delegatai išrinkti: p- 
nios O. Gilienė, V. Kuizinienė, 
K. Bacevičienė, F. Radžius, V. 
Rūkas, F. Savickas.

Tą patį vakarą ir toj' pačioj 
svetainėj buvo ir kitas mitin­
gas, tai SLA. 104 kuopos, kur 
daug sandariečių priklauso ir 
pirminjnku yra F. Radžiusi, 
geras sandarietis. Mitingui pa­
sibaigus suėjom visi į krūvą.

merikoj nebuvo taip užimtas. 
Tą patį sako ir Rūkas. P-nas 
Tamkevičius pridūrė: “Aš nie 
ko nesakau, tik dirbu dieną 
ir naktį.”

Na, o fabriko darbininkai, 
tai ir sekmadieniais dirba; nė 
ra laiko nei padejuoti. Aš sa­
kau, jei visi dirbsim, tai grei­
čiau įveiksim Hitlerį.

—- J. Virbickas.

Aną dieną teismas Mont­
rose, Pa. nusprendė, jog kar­
vė yra kalta užpuolime auto­
mobilio.

Castleton, N. J. katė atsine­
šė į namus auklėti tris mažus 
zuikelius. Kur ji juos pagavo, 
niekas nežino.

Skaityk lietuvišką laikraštį, 
kuris suteikia jums daugiausia 
žinių iš lietuviško pasaulio.

gautas p. Maj. Zibavičiaus 
pareiškimas, aš asmeniškai ap 
lankiau p. Maj. L. Zibavičių 
ir nuodugniai suteikiau visus 
paaiškinimus.

Po suteiktų paaiškinimų ir 
pats atsistatydinimo pareiški­
mo autorius pamatė, kad at­
sistatydinimui nebuvo jokio 
pagrindo. Tuomet iš p. Maj. 
L. Zibavičiaus patyriau, kad 
jis man rašyto laiško nuorašą 
yra pasiuntęs “didesnių asabų 
žiniai” ir todėl susidaro kliū­
tys tuoj aus iš karto visam ne­
susipratimui likviduoti. Išsisky 
rėm laukdami galutino Lietu­
vos Piliečių Sąjungos susiorga- 
nizavimo.

Baigdamas galiu pareikšti, 
jei aš nusidėjau visu 100%, 
grynosios biurokratijos dės­
niams ir vieton pasiuntus p. 
Maj. L. Zibavičiui atvirutę, 
pats asmeniškai tą pačią pa-

Paprastos Bulves Istorija

Bulvės buvo užtiktos. Pietų 
Amerikoj, dabartinėj Columbi 
joj 1538 metais. Praėjus pu­
sei šimtmečio metų buvo pri­
krautas laivas bulvių ir pasių­
stas į Ispaniją. Iš čia jos nu­
keliavo į Austriją ir Vokietiją, 
o paskiau pasklydo po visą pa 
šaulį. Lietuvą jos pasiekė pra­
džioj devyniolikto šimtečio.

Bulvės į šią šalį pateko iš 
Europos. Pirmą syk jos buvo 
pasodintos į žemę 1719 me­
tais New Hempshire valstijoj.

Ed. W. Baks
REAL ESTATE — LOANS

4472 Archer Ave.
Tel. Virginia 1109 

CHICAGO, ILL.

ir tautos darbuotojai.
Seimo pasisekimas priklau­

sys ne vien nuo suvažiavusių 
atstovų, bet bendrai nuo musų 
kuopų, apskričių ir visų narių. 
Nuo to, kiek mes sugebėsime 
prisidėti su savo gerais ir nau­
dingais 
mais ir kaip duosniai paremsi- gas darbas, ne svarbu, kad jis 
me išplėtimui ir sustiprnimui 
organizacinį veikimą.

Nesėdėkime sudėję rankas 
ir nelaukime vien ką seimas 
naujo ir naudingo nutars ir ką 
atstovai gero mums parvež.

Bet dabai- prieš seimą kuo­
pos ir pavieniai nariai paga­
minkite ir pasiųskite gerų įne­
šimų ir naudingų sumanymų. 
Padarykite šį seimą istoriniu, 
savo naudingais nutarimais, 
darbais ir įvairumu.

Kiekvienam seime yra gau­
nama sveikinimai su linkėji­
mais ir piniigiška auka. Bea- 
bejo ir šįmet, kuopos, apskri­
čiai, pavieniai nariai ir musų 
draugai prisius sveikinimus su 
nuoširdžia auka. Aukų susida­
rydavo apie kelius šimtus do­
lerių. Tai kukli auka. Dauge­
lis iš musų tarpo irgi galėtų 
nors su maža auka ir linkėji­
mais prisidėti. Todėl šįmet au-. 
kų fondą padidinkim keliario-

butų ir. sunkiausias, yra leng- 
pasekmingas ir našus.

—K. Mereškevičius.
vas,

KIEKVIENAS

Tegul visi kiek įstengia, 
Priešą bando nugalėti, 
Ir pirkimui karo bonų 
Dolerio nepagailėti.

Skaitykit “Sandarą”

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

M. J. KIRAS 
Home Builders

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3251 So. Halsted St.

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan­
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street 
Chicago, Illinois

Phone Yards 4789sis prie motinos, bet tuoj per­
simainys pasirodžius tėvui. Iš 
tėvų ir senelių pusės ypatin­
gai yra palinkimas lepinti kū­
dikį ir pagadinti jį. Tai yra 
lavinimo priešas. Prie to visko 
kūdikis tuoj pripranta ir tik
to nori. Jis verkia ramintojo, Wine and LlCJUOr Stor 
jis verkia, kad ant rankų im­
ti, jis verkia kad supti. Papro- 
tis įauga, nes nėra lengvesnio

Phone Boulevard 725b
LIETUVIU ĮSTAIGA

MONARCH

3529 So. Halsted S>
Chicago, II)

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

Y///////////7ŠŪ

ITIARGIITIT
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 10-TI METAI

WHFC
Sekma dieniais—1 vai. popiet
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškįau 
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET

budo jį auginti, kaip pavelyti 
kūdikiui gauti viską ką jis no-1 
ri. Niekas nenori verksnio.

Svarbiausias dalykas kūdi­
kio lavinime yra reguliarišku-' 
mas. Kūdikio papročiai greitai I 
susiformuoja. Ankstybas lavi-' 
nimas daug padarys, kad pa­
lengvinus motinos naštą, nes 
duos jai daugiau liuoso laiko 
prie namų. Prisilaikant valan­
dų prie miegojimo, penėjimo 

'ir maudymo, kūdikis tuoj pra­
moksta gyventi su “laikro­
džiu”. Bet kas svarbiausia už 
viską — kūdikio tinkamas la­
vinimas kūdikystėje palengvi­
na mokinimą vėliau.

Linksmas, sveikas kūdikis 
yra ir visų pasidžiaugimas. Jo 
linksmumas visus padaro link­
smais. Nustatyti papročiai ir 
tinkama priežiūra yra būtinai 
reikalinga kūdikio sveikatai.

— FLIS.

WINKLEUUT0KERS
*7^ TMosi SconomicaČ in iki 'Wo%tda

That is what you can tell all of your 
friends, too, when you have your home 
automatically heated with a Winkler 
Stoker. No more'ashes to shake-no 
more smoke or soot. No trips
to the basement in the 
early morning. Most 
Winkler installa­
tions result in an 
immediate saving 
[that more than 
pays for the 
stoker.} Install 
in your present 
furnace.

RAY ALTER
3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOUIevard 9406
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T. Kosciusko — Ameri 
can And Lithuanian 
Patriot

The hero of the American 
Revolution, T. Kosciusko was 
not a Pole, but a Lithuanian 
by birth, inheritance and be­
lief. He was born in the pres­
ent district of Vilnius, in 1746, 
at the time when Lithuania 
and Poland were joined un­
der the union of Lublin.

He was all his life the lov­
er of liberty and took, as we 
know, a part in the winning 
of the American Revolution. 
Upon returning to his native 
country in 1784, he wrote to 
jis friend, general Niesiolovs- 
ki:

“I pray your Excelency, 
respecting all which is dear 
to humankind, that your Ex* 
celency will discharge me 
from a place that is uncomfor­
table, costly and to this has 
produced nothing. Now I am 
free to write about the people 
of the land. I will say, the 
country so beautiful and 
should be given to the Lith­
uanians, who are active and 
industrious.

“Allow me to return to Li­
thuania. Perhaps you will for­
sake me when see that I can­
not serve you? Who then am 
I? I can only say that I am 
none other than a Lithuanian, 
a friend of yours... The Lord 
knows anger seizes me when 
I think that, I, being a Lith­
uanian, must serve the Poles.”

From T. Kosciusko’s own 
testimony we can make a cer­
tain conclusion as to his 
tionality.

na-

German Warlords In 
Lithuania

f Chief editor of the German 
paper published in the City 
of Vilnius and in Kaunas is 
Herr Kakies, a German from 
Klaipėda (Memel). He was 
formerly editor of the pro-na- 
zi paper “Memeler Dampf- 
boot published in Klaipėdą.

Publisher of both
papers in Lithuania is Werner 
Hildebrandt. He was 
correspondent of the “Memel­
er Dampfboot” and represen­
tative of the German DNB A- 
gency in Lithuania.

German

former

Very Briefly
Drunk: “Believe it. or not 

offisher, I’m hunting for a 
parking placesh.”

Cop: “But you hav’n a car”. 
Drunk: “Yeah, I have. It’s 
the parking placesh.in

She: “A man tried to 
me last night”.

Lee:
face?”

She:
he got

“Did you slap

kiss

his

“You bet, as soon as 
through.’’

Colonel Just, former Ger- 
jnan Military Attache of the 
German Legation at Kaunas, 
is at present Military Comman 
dant of the Germaų forces in 
Lithuania.
■ Eisentraut, an imported Na­
zi from Germany, is Head of 
the State Publishing House in 
Lithuania. It is the only House 
authorized to publish books 
in the Lithuanian language.

Dr. Oeschinka, a German, 
is Head of 
Agriculture.

Dr. Pense 
Head of the
“Ūkio Sąjunga” (Wirtschaft- 
svereinigung Litauen).

An important post in the 
Kaunas municipality is occu­
pied by a certain Bethle, from 
Germany.

the Chamber of

was appointed
newly organized

Red army infantrymen are shown in marching formation after they 
had been unloaded from the tanks that carried them to the deployment 
point near the front line, somewhere on the long battle line that reaches 
from the Baltic to the Black sea. Russians claim that these tanks have 
proved superior to the German juggernauts that crashed through France 
f wn vpbts a co.

Reikalinga Užlopyti 
Kaikurias Spragas

Derinkim Savo Mintis ir 
Bendrinkim Pastangas

minti pigius' ir paprastus ae­
roplanus.

Views of Lithuania

The Castle at Kaunas

Ten Giedojo.

TALBOT 5208

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

BRANGIŲ KAILIUKŲ 
Darom Pagal Užsakymą 
Senus Perdirbanti Pagal 
NAUJAUSIĄ MADĄ

1854 Dorchester Avenue 
Dorchester, Mass.

Pirmutinė lietuvių kolonija 
Amerikoj buvo įsteigta 1623 
metais, prie Hudson upės, kur 
dabar yra New Yorkas.

Tai buvo protestonų grupė, 
ješkojusi čia prieglaudos nuo 
šeimininkavusių tuomet Lietu­
voj jėzuitų.

Nereiktų mums sarmatytis 
iškelti aikštėn savo visuomeniš 

! kas silpnybes, kurių yra pusė- 
i tinai daug. Tos silpnybės ir 
trukumai maišosi kiekviename 

: žingsnyje ir kol jų neprašalin- 
į sim, tol musų veikimas bus 
Į supančiotas. Aš čia suminėsiu 
■ tik keletą tų neigiamų ypaty­
bių, nuo kurių reiktų atsikraty 
ti kaip galima greičiau.

Perdidelis Amerikos lietu­
vių susiskaldymas į grupes, 
grupeles, reiškia veik tą patį, 
ką subirėjimą j šmotukus. Tas 
begalo susilpnina ir net para- 
ližuoja musų išeiviją. Įvairios 
draugijos, draugijėlės nepalai 
kydamos tarpusaviu ryšių ir 
nenorėdamos kooperuoti su kai 
mynais nustoja reikšmės musų 
bendrame judėjime. Priešin­
gai gi jei jos susijungtų į cen­
trus, tai prie geros vadovybės 
sudarytų didelę pajėgą.

Antra. Labai daug ir labai 
daug lietuvių nenori prisidėti 
prie tautinių ir kultūrinių dar 
bų, nors tie darbai butų ir be 
galo reikšmingi. Jiem nesvar- 

j bu kas atsitiks su tuom, už ką 
Į lietuviai šimtmečius kovojo ir 
ką atkakliai gynė. Atsiekę ge­
resnio būvio, jie pirmiausiai 
išsižada patys savęs.

sAIYDA!
SS
= Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 —
== Pašaukite

Phone LAFayette 3632-33
| SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO.

John F. Skorpik, Sav.
j 1945 W. 47th St.

AGENTAI:
Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek

TAVERNŲ 
SAVININKAI
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Nebus Niekur , Taip Patogu 
| Kaip Po Savo Stogu

Ant aukšto kalnelio 
Žalioji liepelė;
Ten giedojo volugėlė 
Devyniais balseliais.

Ne ten volungėje,
Ne girios paukštelė, 
Tiktai jauna mergužėlė 
Gailestingai verkė.

Bernelis negrįžo,
Į karą išjojęs,
Žuvo svetimoj šalelėj 
Didvyriu kovojęs.

When the Teutonic Knights 
conquered the Prussians, the 
interminable wars between Li­
thuanians and the Knights of 
this Order began. Kaunas was 
the most important centre of 
this warfare. For this reason 
Lithuanian Dukes fortified 
Kaunas and built a castle on 
the bank of the Neris for bet­
ter defence.

For a long time the castle 
of Kaunas was the strongest 
Lithuanian fortress and the 
ruins of this castle give evi­
dence of Lithuania’s long 
struggle for independence.

k.

Tautinę sąmonę lietuviuose 
reikalinga palaikyti; reikia 
jungtis arčiau vienas kitų ir 
visad atsiminti, kad jūs, aš ir 
visi lietuviai turim prisidėti, 
sulig išgalės, užtikrinimui sa­
vo tautai geresnio gyvenimo.

— J. K-—skas.

yourHe: 
daughter for my wife?”

Father: “Bring your wife 
around and I’ll see.”

“Sir, may I have

“But, Bertha, how did you 
make acquaintance of your 
second husband?”

“It was quite romantic. You 
see, I was crossing the street 
with my first husband, when 
my second husband came al­
ong in a car and ran him 
down. That was the beginning 
of our friendship.”

Pirmos pagelbos mokykloj, 
New Orleans, praktikantai 
taip sužalojo vieną studentę, 
kad ją reikėjo nugabenti į li­
goninę.

Honor Man

Gen. George Marshall congratu­
lates Cadet James Hottenroth of 
New York, honor man of the gradu­
ating class at West Point, after pre­
senting him with his diploma.

The Dubysa

flows through a deep,It
broad, beautiful valley which 
shows that in ancient time it
was
ver 
the 
the

ri- 
of 
on

a considerably larger 
than at present. One 
largest towns situated 
Dubysa is Ariogala.

It is the site of a very an­
cient Lithuanian settlement 
and formerly was the seat of 
powerful dukes. As far back 

the 13-th century it possess 
a castle.

as 
ed

Pasitaiko Ir Tokių 
Keistenybių

Į aptieką, Seattle, Wash, 
buvo įskridęs balandis ir rei­
kėjo “firemonų” pagelbos, 
kad tą paukštį iš ten iškrapš­
tyti.

Indianapolis žmona pareika 
lavo divorso del to, kad jos 
vyras, medžioklės mėgėjas, 
laikė svečių kambary trisde­
šimts šautuvų; kelioliką pri­
kimštų paukščių ir laivę.

Amerikos Javai Šiandie 
Visur Auginami

Prieš Kolumbo atradimą 
Amerikos, Europa ir visas pa­
saulis gražiai apsiėjo be įvai­
rių masto produktų, kurie au­
go tik cianai, Amerikoje, sako 
musų Agrikultūros Departa­
mentas.

Komai ir baltos ir saldžios 
bulvės yra geras pavyzdis. 
Aztekai vartojo kakao kaipo 
maistą ir kaipo pinigus. Pyna- 
cai (peanuts) visų pirmiausia 
pasirodė čia Amerikoj, juos 
randame senoviškuose 'peruvi- 
jonų kapuose, šiandien svar­
biausias pynacų produkavimo 
vietos yra Britų Indija, Chini- 
ja ir Afrika. Kiti originaliai 
Amerikos produktai yra gu­
ma, tomatės, “pecan” riešutai, 
vanilla, kapok, henequen, ši­
sai ir manioc šaknys iš kurių 
“tapioca” daroma; ir tie visi 
produktai auga kitose šalyse 
šiandien ir mes turime juos 
parsitraukti.

Svarbiausi javai yra bulvės 
ir komai. Bulvė yra viena iš 
svarbiausių javų šiaurinėj Eu­
ropoj; ir kukurūzai arba kor- 
nai yra svarbiausias maistas 
Italijoj,
Europoje. Saldžioji bulvė per­
keliavo Ramųjį okeaną ir yra 
svarbus maisto produktas sve-

Amerikiečiai Ne Važinės, 
Bet Skraidys

Chicago, Ill. — United Air­
craft Corp, prezidentas E. 
Wilson pareiškė, jog po šio 
karo Amerikos žmonės naudo­
sis orlaiviais taip pat, kaip da­
bar automobiliais. Orlaivių 
industrijoj įvykusi revoliucija 
ir dabar jau esą galima paga*

Urnose tropiškoje ii’ pusiauu 
tropiškose šalyse.

Dabar Agrikultūros Depar­
tamentas stengia pargabenti 
atgal į Ameriką daug tų javų, 
kuriuos Amerika davė pasau­
liui. — FLIS.

Ispanijoj ir pietrytų

•^^>1

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIU- 
LĖMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI­
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT. 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ 
IR AŠ JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI.

John Pakel
GENERAL BUILDING CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306

VIENA IS STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugotoj įstaigoj, kad užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį atsargos fondą visoj Illinois valstijoj

Duodam paskolas už 4l/2% ir aukšiau

JSUNIMflD’FEDEIHt’SAVINGS!
>I_AND__LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO^■-. a,.. . . ... . ......

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS.
CHICAGO. ILL.'

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. Tel. VIRGINIA 1141

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT
MEMBER OF FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORP., Washington, D. C.

Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon, Saturday 9 A. M. to 8 P. M.

Lietuvos Piliečiu Sąjungos Chicagos Skyrius Turi Garbes Kviesti Visus Chicagos Miesto ir Apilinkių Lietuvius Dalyvauti Šiam Pirmam ir Nepaprastam

Metiniam Sąjungos Piknike!
Kuris Įvyks Sekmadienį, Birželio 7., 1942

KURAIČIO DARŽE, Lemont, Illinois, SUNSET GROVE, 135 St. ir Archer Ave.
Pikniko programa žada būti nepaprastai turtinga, įvairi ir įdomi. BUS LINKSMOS IR NE­

GIRDĖTOS DAINOS, MENIŠKAI ATLIEKAMI ATEITININKŲ DRAUGOVĖS TAUTIŠKI ŠO­
KIAI. Bus puikus bufetas su skaniausiais valgymais ir gėrimais. Bus įdomus dalyvių tarpe lai-

galėsit laimėti gražiausią Chicagos suknelę. Bus daug netikėtų dovanu ir laimikių mažiems ir K 
suaugusiems. s . į

Tai bus didžiausias lietuvių piknikas, kurį aplankys visi be jokios išimties ir pažiūrų skirtu- ? 
mo ietuviai. Visi pasimatys ir draugiškai pasidžiaugs. Tai bus piknikų piknikas, nes jame pama- j 
tysite ne tik savo artimesnius kaimynvs, kuriuos dažnai ir taip matote, bet visus Chi:agos lie­
tuviškų lakraščių redaktorius, visų lietuviškų parapijų dvasiškus vadus, žymiausius lietuvių 
lietuvių veikėjus, gausingus lietuvių profesionalus ir minias linksmų kilnios lietuviškos Širdies 
tautiečių. Tai bus didžiausias ir įdėmiausias, o gal ir paskutinis prieš gazolino suvaržymų įvedi­
mą piknikas. Tad nepraleiskite nei vienas šio nepaprasto ir visų lietuvių jungtinėmis pastangomis

B? mėjimai. Galėsit linksmai pasidžiaugti ir magaryčiams parsivežti karo baną. o moterys ir paneles * rengiamo pikniko. Nepraleiktite, nes paskui patys gailėsitės. — RENGĖJAI. §

t
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Naujos Anglijos Skyrius Minėjo Sidabrinį Jubiliejų Išbuvo Be Maisto 23 Dienas

Apie Tuos, Kurie Nuo­
lat Jieško “Triubelių”

Pastabos Del Nerimtų 
Cleveland© Triukšmautojų 
Užsipuolimų

“Sandaros” redaktorius M. 
Vaidyla ir “Vienybės” red. J. 
Tysiiava, kurie čia nelabai se 
niai viešėjo, parašė sandariem 
čiams- ir abelnai Mass, valsti­
jos veikėjams gražių kompli-; 
mentų. P-nas M. Vaidyla, a;p-; 
rašydamas savo įspūdžius, pa­
stebėjo :

“Jeigu kas nori gero veiki-

tim dvi organizuotos srovės, 
tai sandariečiai ir katalikai.

Pereitą metą Worcester, 
Mass, susitvėrė Lietuvai Remti 
Draugija, kurioj priklauso tri­
jų srovių žmonės. Pažiūrėk, 
•p. Karpiau į tos .draugijos su­
važiavimo protokolą, kuris 
tilpo “Sandaroje” ir pamatysi 
kiek ten sandariečių veikia. 
Nesusidėt su niekuom ir apsi­
tverti kinų sieną, vien todėl, 
kad mes turim teisę tai dary­
ti, butų nesąmonė.

Bostono sandariečiai veik­
dami kartu, turi progos susi­
eiti su kitomis srovėmis, pasi­
kalbėti ir pasirodyti, kad jie

rioje^manė įrengti spaustuvę. 
Bet įsimaišius kunigijai ir ap­
skelbus bedievišku-komunistiš 
ku laikraščiu, miesto- mokyklų 
komitetas namą vėl nubalsa- 

Ivo neparduoti.

j—'Lietuvių Jaunimo Ratelis 
gegužio 17 d. išleido savo na­
rį, Joną Verbicką į kariuome­
nę. Rateliečiai susirinkę Sanda 
ros Kliube, išreiškė daug gra­
žių minčių ir palinkėjo daug, 
daug laimės, ištvermės ir svei 
;katos, ir taip pat laimingai 
grįžti ir vėl kartu dirbti tau­
tišką., darbą.

San Fracisco. — Nenorėda­
mas apleisti Pacifiko pakraš­
čio, japonas Koji Kurokawa,

38 metų, pasislėpė į beizmen- 
tą ir išbuvo ten 23 dienas be 
maisto. Visi kiti jo tautiečiai 
tapo iškelti į krašto vidurį.

mo plano, tai gali nusikopi­
juoti So. Bostono sandariečių; 
metodą. Ten yra tie patys žmo 
nės lietuviai ir tos pačios kliū­
tys, kaip ir kitose lietuvių ko­
lonijose, o žiūrėk kaip pasek­
mingai jie veikia.” Toliau jis 
primena: “Stipri ir pastovi 
kaip Lietuvos ąžuolas yra 
Sandaros 7 kuopa So. Bosto­
ne, kuri turi daug narių, $900 
ižde ir savo namą.”

“Vienybės” red. rašo: “Ma­
lonu žiūrėti, kaip Naujosios 
Anglijos veikėjai veikia. New 
Yorko kolonija galėtų iš jų pa 
simokinti”. Vėliau p. Tysiiava 
parašė: “Gaudamas naujų 
skaitytojų Vienybei nepamirš­
tu ir sandariečių. Vienybiečiai 
ir sandariečiai yra tos pačios 
idėjos žmonės. Sandara vaka­
ruose, Vienybė — rytuose.” 
Taip rašo dviejų tautiniai nu­
siteikusių laikraščių redakto­
riai. O kadangi jie yra džen- 
telmonai, tai nepašykštėjo mu 
sų veikimo ir pagražinti. Tas 
niekam bloga nedaro, o tik 

'•"■ fhuš' paskatina prie didesnio 
veikimo.

So. Bostono sandariečiai su 
nusistebėjimu seka “Dirvos” 
pliovones. Pastaroji tankiai 
prikiša, jog mus valdo socia­
listai, arba socialistai apsime­
tę sandariečiais. Ir beveik 
kiekvienam “Dirvos” numery­
je, ar pats redaktorius, ar jo 
bendradarbiai tą patį kartoja. 
Turiu pasakyti sykį ant visa­
dos, jog šitokie “Dirvos” užsi- 
kabinėjimai prie sandariečių 
neturi mažiausio pagrindo. 
‘“Dirva” tokiu savo elgesiu nie 
ko neatsieks.

Kalbant apie savo kolonijos 
sandariečius turiu pasakyti, 
kad jų niekas nevedžioja už 
nosies. Tiesą pasakius niekas 
jų ir nebandė vedžioti. Mums 
teko drūčiai pasipešti kaip su 
socialistais, taip ir su katali­
kais, kai buvo reikalas. Su ka­
talikais teko atsidurti ir teis­
me. Bet tai praeities dalykai. 
Dabar turime dirbti visi vie­
nam tikslui — atsteigti laisvą, 
demokratinę, nepriklausomą 
Lietuvą. i

“Dirvoje” aną syk buvo pa­
sakyta: “Mes, tautininkai” tu­

rime teisę nesidėti ir nesiduoti 
suvedžioti. Taip, jus,turit teisę, 
bet tai labai siauras kelias. 
Gal Clevelande tas ir galima, 
nors ir labai abejoju. Tačiau 
Bostono sandariečiams, kurie 
veikia plačiam maštabe, tas 
neįmanoma.

Neskaitant pašalpinių orga­
nizacijų, kur sandariečiai va­
dovauja per metų eilę, čia pa­
minėsiu tik dvi svarbias orga­
nizacijas. Viena — Lietuvių 
Piliečių Kliubas, kur priklauso 
apie 700 ar 800 narių, šį kliu- 
bą valdo su labai mažom išim

rimti, sukalbami ir gali ben­
drai dirbti del senos tėvynės 
Lietuvos ir naujos tėvynės A- 
merikos labo šiame taip svar­
biame abiem šalim momente.

— 7-fos Kuopos Rep.

Sandaros 7 kp. yra nutaru­
si duoti salę del išleistuvių 
veltui, visiems lietuviams jau­
nuoliams išvykstantiems į Dė­
dės ,Sąmo kariuomenę. Tai gra 
žus sandariečių elgesys. — K.

P-nai DOMICĖLĖ ir POVILAS REMEIKIAI

Žjonus Bridgeport, Conn. Veikėjai šiomis Dieno­
mis minėjo 25 metų šeimyninio Gyvenimo Sukak­
tuves. I

KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI |
Sako Sena Lietuviu Tautos Patarlė — |

. „

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirciausioje 
lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmingu jį 
patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriaudė nė 3 
vieno kljento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi — | 
$5,000.00. Mokame 3% nuošimčių. s

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums pagel- jį 
besime išduodami ilgametes paskolas lengviausiomis są- 
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim 1 
stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pama- jj 
tuotas prašymas nebus atmestas. |

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS’N ~ g
JOS. M. MOZERIS, Sekr. |3236 S. Halsted St. Phone Calumet 4118 I 
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So.Bostono 
įvairumai

Sandaros Piknikas Įvyks Bir­
želio 28 d.? Lietuvių Pilie­
čių D-ja. Nusipirko Apsigy­
nimo Bonų už $5,000; F. J. 
Bagočius Vienaip Kalba, Ki 
taip Mano; “Keleiviui” At­
sakė namą.

Sandaros 1-mo apskrities 
piknikas įvyks Keistučio Par­
ke, E. Dedham, Mass. Birželio Į 
28 d. Kaip kas metai, taip ir | 
šįmet buvo paimta Lake 
Chauncy Parkas, bet iš prie-' 
žasties gesolino apribojimo ir 
kitų susisiekimo suvaržymų, 
tapo atšaukta.

Tat visi ruoškimės į Sanda­
riečių pikniką, kuris bus links 
mas ir įdomus.

So. Bostono Lietuvių Pilie­
čių D-ja nutarė 'pirkti už 
$4,000 apsigynimo foondsų. 
Kiek anksčiau yra pirkusi už 
$1,000. Tai yra geras šūvis 
draugijos sutruškinimui Hitle­
rio ir kitų diktatorių, kurie y- 
ra užsimoję sunaikinti demo­
kratines valstybes ir kartu 
žmonijos laisvę ir civilizaciją.

F. J. Bagočius neperseniai 
kalbėdamas jaunuolių šokiuo­
se sušuko: “Jaunime, stokite į 
SLA. ir užimkite musų vietas, 
mes esame jau pasenę ir pa­
vargę”. Manau sau, gal Die­
vas įkvėpė šventą dvasią, nors 
kartą susipras, kad yra laikas 
užleisti vietas jaunimui, kad 
tik jaunimas sugebės lietuviš­
kas organizacijas tinkamai 
tvarkyti ir jas palaikyti.

Bet vienaip kalba, kitaip 
daro. Tik ką praėję rinkimai 
parodė, kad toki pavargėliai 
— pasenėliai iki grabo lentos 
nenorėtų savo vietų užleisti 
jaunimui. Man pačiam F. J. 
Bagočius yra prisiuntęs pluoš­
tą agitacinių lapelių, raginan­
čių balsuoti ug save ir kitus jo 
draugus. Atrodo bijojo, ir kaip 
dar bijojo ir nenorėjo, kad 
jaunimas išluotų juos laukan.

Jeigu jaunimas imtų ir pa­
prašytų užleisti tas vietas. Ka­
žin ką F. J. Bagočius atsaky­
tų?...

Valdžia nusavindama del 
statybos namus, nupirko ir 
“Keleivio” namą, kuriame y- 
ra įrengta spaustuvė.

“Keleivis” jau buvo bepir- 
kąs seną miesto mokyklą, ku-

Tai Buvo Nepaprastai 
'Šauni Puota
P-nai Povilas ir Domicėlė 
Remeikiai Minėjo 25 metų 
Šeimyninio Gyvenimo 
Jubiliejų

Pagal įsivyravusį paprotį, 
svarbesni gyvenimo įvykiai y- 
ra atžymėti tinkama pramoga, 
kuri suteikia progos daugeliui 
susitikti ir draugiškai praleisti 
valandą, antrą. Tokiu įvykiu 
u-nų P. Remeikių gyvenime 
buvo sidabrinių vestuvių su­
kaktuvės, gegužio 23 d. Jie 
pasikvietė daugelį artimųjų 
draugų ir iškėlė gražią puotą.

P-nai Remeikiai yra daug 
pasidarbavę musų organizaci­
jose ir tautos reikalams. Jis 
yra pirmininku Sandaros 15 
kuopos daugelį metų ir ilgą 
laiką buvo pirmininku SLA 51 
kp. ir tik pastaruoju metu tu­
rėjo apleisti tą vietą, nes dir­
ba naktimis apsaugos darbą. 
P-ni D. 'Remeikienė buvo SLA. 
51 kp. iždininkė ir daug dar­
buojasi kitose organizacijose.

Į jų sidabrinių vestuvių mi­
nėjimą atsilankė skaitlingas 
draugų būrys, kurie buvo vai­
šinami skaniais valgiais ir gė­
rimais. Grojant gerai muzikai 
turėjom progos ir pasišokti. 
Svečiams bevakarieniaujant, 
buvo pasakyta kalbų, kuriose 
sveikinta pp. Remeikai ir iš­
reikšta linkėjimai, kad jie su­
lauktų ir auksinio jubiliejaus. 
Taip gi jiems buvo suteikta ir 
vertingų dovanų. Svečiai išsi­
skirstė vėlai ir visi buvo ge­
riausioje nuotaikoje.

— Draugas.

Remeikai, iš Bostono.
Kurie draugai : ir draugės 

dirbo prie valgių gaminimo, 
tai tiems priklauso didžiausia 
padėka, tai p-nioms P. Gečie­
nei, A. Skirkienei, G. Radze­
vičienei, V. Radzevičienei, V. 
Žukauskui. Gi A. Sapiegai a- 
čiu už darbą prie valgių ir už 
programo vedimą.

— Povilas ir Domicėlė 
Remeikiai.

Lietuviai Bolševikai
Kenkia Sov. Rusijai

Piršdami Stalino Diktatūrą 
Jie Atbaido Lietuvos Žmones

Išbėgę iš Lietuvos drauge 
su raudonąja armija lietuviai 
bolševikai susispietė apie Vol­
gą ir po vadovj’foe komunistų 
partijos rašinėja atsišaukimus 
Amerikos lietuviams ir Lietu­
vos žmonėms. Tuose aiškini­
muose raginama kovoti su hit-

lerizmu ir paskiau užbaigia: 
“Tegyvuoja geriausias Lietu­
vos liaudies draugas, didysis 
.tautų vadas ir pergalės prieš 
Hitlerį organizatorius, drau­
gas Stalinas!”

Piršimas lietuviams Stalino 
reiškia tą patį ką uždėjimas 
naujo jungo. Tuomi žmonių 
neišjudinsi ii- nepatrauksi. Jei­
gu bolševikai nori patraukti 
Lietuvos liaudį, tai jiems už­
tenka tik pasakyti, jog Sovie­
tų Rusija daugiau jos neuž- 
grobs ir leis laisvai gyventi.

Komunistų įkiri akcija Ame 
rikoj ir Anglijoj irgi daugiau 
atstumia, negu pritraukia prie 
Sovietų Rusijos. Ne be reika­
lo anglų valdžia uždarė jų 
laikraštį “Daily Worker”, o 
Amerika išgruda lauk komu­
nistinį a-gitorių Bridges. Lietu­
viai apie juos irgi ne kitaip 
jaučia. — K. Bernotas.

Pirkite Apsaugos Bonus

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

| PIRMOS RŪŠIES NAMAMS MATER1OLAS |

ŽEMA KAINA

PIRM PIRKIMO
Atvyk į musų jardą ir ap-f 
žiūrėk staką ir aukštą rūšį į 
LENTŲ — MILLWORK —[ 
STOGŲ ir NAMŲ MATE-j 
RIOLĄ. Dėl garažų, porčių,; 
viškų, skiepų ir flatų. PA­
SITARK SU MUSŲ EKS-r 
PERTAIS dėl konstrukcijos; 
ir pertaisymo namų.

O APROKAVIMAS DYKAI • Cash arba Lengvais Išmokėjimais

itfli STANLEY LITWINAS, Geenral Manager

| CARR-MOODY LUMBER CO.
P LIETUVIAI SALESMANAI

I 3039 So. Halsted St. Tel. Victory 1272

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

NAMUS—

AUDITORIUM 
| RESTAURANT 
į 3131 S. Halsted St.

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ­
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

P-nų Remeikų Padėka

P-nai Remeikai taria širdin 
gą padėkos žodį visiems drau­
gams už atsilankymą į jųjų 
surengtą pramogą ir už suteik 
tas labai branginamas dova­
nas.

Dėkojam šiems draugams: 
P-nams B. Sinkevičiams, po­
nams A. Skirkams, p-nui A. 
Velečkiui, Miss Dinodo, Mr. ir 
Mrs. J. Finey, Mr. ii- Mrs. P. 
Capiella, Mr. ir Mrs. V. Cris- 
tiana, p-nams S. Tamošiūnams, 
I. Strutinskams, M. Menkeliu- 
nams, Railams, iš Norwalk, 
V. Kajeckams, pp. Masiulevi- 
čiams, G. Radzevičiams, A. 
Niaurams, Breivams V. Za- 
bienei, Vogulienei, P. Saslavi- 
čiui, J. Skubui, V. Radzevi­
čiui, Belinskui, giminaičiui P.

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- 

dinimas užtikrintas.

Real estate
2555 W. 47th St.

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
! Tel. Lafayette 2584.
■TiniiHiiisiiiniiEniBuiBiiraKBiiiaiiiniHiiiBJi'SiiiaibnihHUTiiffiiadiKiiaiifaisiiiai

Leo Norkus, Jr.
į |AMBROSIA & NECTAR

Distributor

2259 W. Cermak Rd.

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, $ 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir J 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, J 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- b 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos 1 
rųšies produktų. yi

Urmo (Wholesale) kainomis v 
pristato į alines ir kitas įstaigas. S 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ J) 
kur gausite greitą ir teisingą U 
patarnavimą. a

Tel. Monroe 0808 Ž
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Į Chicagoje | ! ------------ .--- į
Delegatų Išleistuvėms Skundžias Stoka Para-
| Seimą Vakarėlis mos Kultūriniam Darbui

Trumpos Žinutes

Sandaros 100 moterių kuo­
pos bankieto aprašyme, sumi­
nint, buvo praleista kun. J. 
Liūto vardas. Atsiprašome.

Gimtadienio Puota Ir
Knygos Užbaigtuvės

Smagus Momentas V. 
Balandos Gyvenime

Įvyksta šeštadieny, Birželio
20 Dieną, Sandaros Svetainėj

Negalima Esą Visko Suversti 
Ant Vieno Žmogaus

Vykstantiems Į Pittsburgho 
seimus: Sandaros ir SLA. de­
legatams suteiksim “palaimi­
nimą” ir patieksim įvairių in­
strukcijų draugiškam vakarė­
lyje, kuris Įvyks šeštadieny, 
birželio 20 dieną, 8 vai. vaka­
re, Sandaros svetainėj. Įžanga 
50 centų. Už tai gausite už­
kandžių, galėsite pasišokti ir 
'pasilinksminti. Progų užteks 
visiems.

Į šį vakarėlį kviečiame at­
silankyti visi keliauninkai į 
Pittsburghą ir kas tik mėgsta 
smagiai praleisti laiką.

— Rengimo Komisija.

Visgi J. Hertmanavičius
Turi “Liukj”

Nespėjo aną dieną p. Hert­
manavičius susirgti “leidžiu” 
bankiete, kaip pastarosios ė- 
mė telefonuoti viena po kitos 
ir klausti apie jo sveikatą. 
Tula geraširdė veikėja atnešė 
jam pluoštą puikiausių gėlių, 
kokių nesu matęs kaip gyvas. 
Jeigu taip, tai vyrams kar­
tais apsimoka ir prisimest! 
sergančiais... — Alfa.

Mt. Greenwood, 111.

Pranešimas Visiems 
Lietuviams

SLA. 178 kp. rengia gražų 
■pikniką sekmadienį, birželio 
14 dieną, Ryans Woods, 87th 
ir Western Ave. Bus muzika, 
šokiai, dainų, užkandžių ir tt.

Visi lietuviai kviečiami atsi­
lankyti ir atsivesti draugų.

— B. W.

Ne vien pas mus jaučiasi 
didelis atšalimas ir nepaisy­
mas kultūrinių bei tautinių 
darbų. To esame ir kitose gru­
pėse. štai Lietuvių Kultūrinio 
Instituto direktorius, Dr. K. 
Pakštas viešame pareiškime 
nusiskundžia visuomenės šyk­
štumu. .Apie instituto išleistų 
knygų likimą, Dr. K. Pakštas 
aiškina sekamai:

“Gal apie 300 inteligentų 
■pirmas dvi knygeles gavo do­
vanai, bet tik apie 20 jų atsi­
liepė ‘kokiu žodeliu ar auka. 
Kiti gi nerado laiko bent kaip 
reaguoti. Visa eilė didžiulių 
kolonijų nei piršto nepajudino 
šiam kultūriniam darbui pagel 
bėti.

“Nesąžininga butų norėti, 
kad vienas žmogus surinktų 
ir pinigus, parašytų, išleistų ir 
dovanai visiems išsiuntinėtų 
reikalingiausią literatūrą.”

Kaip P-nai A. Gudaičiai 
Mus Pavaišino?

Sekmadieny, gegužio 31 d., 
11-to Wardo Demokratų kliu- 
bo ekzekutyvis komitetas lai- 

■ kė savo susirinkimą — A. Gu­
daičių namuose, 833 W. 33rd 
Place.

Pirmučiausiai reikia ‘pasaky 
ti, kad pp. A. Gudaičiai yra 
labai malonus ir vaišingi žmo­
nės. Komiteto narius labai sve 
tingai priėmė su vaišėmis.

šis kliubas iparodo daug 
veikimo, kurio kitose organi­
zacijose stokuoja.

— Kliubietis.

P. šaltimiero radio progra­
mai laikinai bus ketvirtadie­
nio vakarais, iš stoties WGES. 
Vėliau manoma turėti kas va­
karą.

Pas p-nus Endziulius, 5610 
S. Maplewood Ave. dabar vie 
ši jų giminaitis A. Saudargas, 
iš Birchwood, Wis. Jis čia at­
vyko pataisyti sveikatą.

Dain. Genovaitė Klevickaitė 
šiam sekmadieny dalyvaus 
kaipo solistė operoj “Cavale- 
ria Rusticana”.

Vaidinimas įvyk Kimball 
Hall, vidurmiesty.

Suvalkiečių Draugija Rengia 
Pikniką

šiam sekmadieny, birželio 
7 dieną, Suvalkiečių Draugija 
turės savo pikniką Liepos dar­
že. Pradžia 10 vai. ryte. Bus 
gera orchestra, skanus kuge­
lis ir kitokie pasilinksminimai. 
Rengimo komitetą sudaro po­
ni M. Endziulienė, p-ni M. 
Madzejauskienė ir p. Grigai.

Sandaros Piknikas 
Įvyksta Liepos 19 d.

Metinis Sandaros piknikas 
įvyks sekmadieny, liepos 19 
dieną, Willo-West darže, Į va­
karus nuo Liberty Grove, šiai 
vasarinei pramogai ruošiama 
visokių įvairenybių, apie ku-. 
rias patirsite vėliau. Jei ma­
note tuo laiku turėti atosto­
gas, tai neišvažiuokit iš Chi- 
cagos. Geriau bukit musų pik­
nike.

Jei visą ledą, kuris yra prie 
abiejų polių ištiestam ant vi­
sos žemės, tai ledo sluoksnis 
butų 120 pėdų storumo.

Bridgeport Demokratai 
Renkasi Birželio 11 d. '

Birželio 11 d. įvyks labai ; 
svarbus 11-to Wardo Demo- i 
kratų Politikos kliubo susirin- < 
kimas. Pradžia 8-tą vai. vak., ; 
Lietuvių Auditorijos svet.

Dabar eina kliubo narystės < 
vajus, dėlto į kliubą pakviesi-,; 
me savo ’kaimynus, o prisirašę ! 
prie šio kliubo bus jums visuo • 
met dėkingi.

šiame susirinkime bus vai- ' 
šės, kurias pateiks F. Woidat, 
garsus biznierius. Kas neatsi-1 
lankys į šį susirinkimą, tai j 
gailėsis. — Korespondentą. |

WHOLESALE

LIQUOR 
ĮSTAIGA 
Geriausios

Rųšies 
Degtinė

ir Vynai 
Išvežiojame

po visą 
Chicaga

REMKITE
SENĄ 

LIETUVIŲ
DRAUGĄ

W. KANT.ER, Sav.

MUTUAL LIQUOR CO.

4707 So. Halsted St.

Tel. BOULEVARD 0014

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

F^VTIZ’ A T Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta­
dienio rytais, 10:00 vai. ryte, iš W.H.I.P. Stoties

(1480-K) su Povilu šaltimieru

Geg. 25 d. V. Balandos na­
muose, Bridgeporte buvo daug 
džiaugsmo. Tai buvo jo, “birth 
day”. Ta proga duktė Marytė 
pasmuikavo, sūnūs Viktoras 
padūdavo, Victoria pašoko, o 
Jonelis, kuriam šį mėnesį bus 
4 metai, padainavo “pučia vė­
jas...”

Pats Balanda džiaugėsi 
prie skanios ’ vakarienės tuo 
savo vaikučių suruoštu progra 
mu. Bet Balanda turėjo dar ir 
kitą priežastį kuom džiaugtis. 
Tą dieną jis užbaigė rašyti 
knygą, romaną vardu “žalio­
sios Vaitas”. Ant savo “birth­
day” pasiekęs knygos galą V. 
Balandą labai džiaugės.

Keletas metų atgal Vikto­
ras Balanda Katalikų Federa­
cijos stipendijomis baigė mok­
slus De Paul universitete.

— Svečias.

turi užtarėjų “aukštumose”, 
ši SLA. kuopa susitvėrė 1936 
metais Blue Island, Ill. Bet ka 
dangi ten yra vos šešios lietu­
vių šeimos, tai ji apleido sa­
vo gimtinę ir persikėlė į Mt. 
Greenwood, Ill., kur yra kita 
susivienijimo kuopa — ;178. 
Pastaroji, nežiūrint statomų 
kliūčių, skubiai auga ir į 
trumpą laiką gavo 26 naujus 
narius. Tuom tarpu 231 kuo­
pa tur but nėra gavusi nei vie­
no naujo nario.—Demokratas.

Bridgeporto Lietuvių 
Demokratų Piknikas

Įvyks Sekmadieny, Birželio 14

žinios yra Stasys Bareika,. iŠ 
Kenosha, Wis. Jis tarnavo 
“marines”.

SLA. 217 Kp. Kviečia i 
Savo Pramogą

tais del vaikų ir suaugusių ir 
kviečia visus narius, jų šeimas 
ir draugus atvažiuot į Roberts 
Farm, Birželio 7-tą. Įžanga 
veltui. Koresp.

Daugelis Lietuvaičių Nori 
Būti Karininkėmis

Čia Tik SLA. Narių 
Dvasios. Balsavo

Nebuvo Susirinkimo, o Balio- 
tai Stebuklingu Budu 
Užsipildė

Man yra žinoma, jog SLA. 
231 kp. Mt. Greenwood, Ill. 
padavė 17 balsų už SLA. vir­
šininkus, tai yra tiek, kiek 
kuopa turi narių. Reiškia, visi 
iki vienam “balsavo”. Tuom 
tarpu kaikuri.e nariai nebuvo 
susirinkime nuo prisirašymo, 
kiti nežino kąda įvyksta kuo­
pos susirinkimai, ir pagaliau— 
jokio mitingo, rinkimų metu 
neįvyko, galėjo dalyvauti tik 
narių dvasios.

Už tas dvasias atliko darbą 
trys valdybos, nariai, kurie 
užpildė baliotus ir išrinko de­
legatus. Kuopos sekretorius 
pasigyrė, jog jie gali tą daryti 
ir niekas jų nesudraus, nes jie

11-to Wardo Lietuvių De-[ 
mokratų kliubas, birželio 14 
d., 1942 m. turės savo metinį 
pikniką. Kliubo pirm. B. J. Ja 
kaltis ir komisija deda dide­
les pastangas, kad ir šiais me­
tais pikniką priruošus su dau­
giausia įvairenybių, kas pikni- 
kaujantiems teiktų kuodau- 
giausiai linksmybės.

“žmogus sutvertas del link­
smybės”, — sako B. J. Jakai­
tis, “tad reikia ir pikniką su­
ruošti sulyg žmogaus pašauki­
mo”.

Galima tikėtis, kad šis pik­
nikas bus labai linksmas. Pik- 

I nikas bus laikomas Liepos dar 
že, prie Keane Ave., netoli 
nuo Archer Ave., Willow 
Springs, III. Visi iš anksto k,vie 
čiami tą dieną rezervuoti šiam 
piknikui. — Koresp.

L'eit. J. Shulmistrąs Apsiveda

Aviacijos leitenantas Juozas 
Shulmistras, kuris šiuo laiku 
buna McChord Field, už kelių 
dienų įžengs į moterystės sto­
ną su Lucille Wagner.

Lietuvis Kenoshietis Dingęs

Laivyno departamentas pa­
skelbė, jog tarpe dingusių be

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimus Dien* '.r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

ANTHONY B. PETKUS
6812 So. Western Ave. Phone GROvehill 0142
1410 So. 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Pli.ce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 WEST 18TH ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARds 1829 
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
'Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

Į AP VOKATAl Į

Phone Central 1824

A. A. SLAKIS 
LIETUVIS ADVOKATAS _ 
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St
x Chicago, Ilinois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308 

Vakarais tik Ketvirtadieniais 
. 3252 So. Halsted St.

Tel. Calumet 6945

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA
8319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 113S

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. - . Phone Pullman 9661

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

--------Tolefonas-Republic 9600

Atsilankykit Šiam Sekmadieny 
i Roberts Farmą

SLA. 217 kuopa rengia pa­
vasarinį išvažiavimą, birželio 
7-tą d., į Roberts Farmą, prie 
91-mos ir Roberts Road. Vieta 
yra labai graži ir jau keletą 
išvažiavimų tenai turėjome ir 
visados gražiai ir linksmai lai 
ką praleidome.

Išvažiavimo komisija: Mrs. 
H. M. Martišius, J. Wesbar ir 
A. Tolušius rengiasi visus pa­
linksminti muzika ir kontes-

Paskelbus, jog valdžia jau 
•priima į pirmą moterių karo 
mokyklą, daugelis Chicagos 4: 
lietuvaičių padavė prašymus. 
Bet kadangi iš šio miesto bus 
priimta tik 65 kandidatės, tai 

į kompeticija yra begalo didelė.

Drąsumas
— Jeigu turite elgetįįFuti, 

į tai nors vengkite girtuokliavi­
mo.

— Taigi, kad nebūdamas 
girtu sarmatinuos elgetauti.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. ik. 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedėliomis pagal Sutartį

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 va. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis pagal Susitarimą

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS 

3243 South Halsted Street

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki < 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 įkį 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette Rd *
Arti Western A”'*

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611'’

< CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.

ROSELAND-CHICAGO. ILL.
’I

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. ChncasM,

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 va*. 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakare
Antradieniais ir ŠeSt. 8 iki • vak

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:80 11d lt vai. rytais
1 Iki 8 vai. po pietą
8 Iki 9 vai. vakarai*.

Sekmadieniai*: 9 iki 12 vnl. rytai* 
Ofisas;

1811 8o. Halsted dtreet 
Telefonai Canal O!57 

Rezidencija:
MM So. Arteeiaa A vara* 
Telefonas Prospect

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽl*

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ'

2201 W. 22nd Stre^'
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: r uo 1—i.- 'i—S 
Seredomis ir Neciėl. pagal sutartį
Rez. 6631 So. Californija Av 

Telefonas Republic 786p

YARds 4787

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisai: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vafe 
Nedėliomis pagal sutartį.
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontaa 
Seniausias Lietuvio 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL1S
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seiedoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted St».
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80-C M 

Nedėldieniais pagal sutarti.

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELLA

DENTISTAS
6558 S. Western Ave.

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 8 vakaro 

Nedėliomis pagal Sutartj
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